
ANO XXVII - Maceió/AL, Quinta-Feira, 07 de Dezembro de 2023 - Nº 6821 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   8 

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 

MUNICÍPIO DE MACEIÓ, no uso de suas atribuições legais 

conforme art. 114 da Lei 5.828 de 18 de setembro de 2009 e, com 

fulcro no art. 94 da Lei nº 4.973 de 31 de março de 2000 - Estatuto 

dos Servidores Públicos do Município de Maceió. 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º - Tendo em vista a Portaria nº 0380 /2022 de 22 de setembro 

de 2022, que CRIOU, no âmbito no IPREV- Maceió, a COMISSÃO 

PERMANENTE para implantação e manutenção dos Programas Pró-

Gestão RPPS instituído pela Portaria MPS nº 185/2015, alterada pela 

Portaria MF nº 577/2017, alterada pela Portaria 049/2023,resolve 

RETIFICAR a matrícula da servidora que já compõe a comissão 

permanente: Alessandra da Silva Costa, matrícula nº 967623-6. 

  

Art. 2º - Os demais artigos permanecem inalterados e continuam 

produzindo seus efeitos legais. 

  

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

  

Maceió – AL, 06 de dezembro de 2023. 

  

RONNIE REYNER TEIXEIRA MOTA 
Diretor – Presidente 

IPREV/Maceió 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:89AFF631 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 762/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 270/2023 PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 5800.56417/2023 

 

PARTES: ORGÃO GERENCIADOR: AGÊNCIA DE 

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ – 

ALICC; 
  

FORNECEDOR REGISTRADO: empresa BIOMED 

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no 

CNPJ/MF sob o nº 38.329.458/0001-61. 

  

OBJETO: Registro de preços referente ao FORNECIMENTO DE 

MEDICAMENTOS REMUNE/22 para atender as necessidades da 

administração pública municipal. 

  

ITENS REGISTRADOS: item 05 (valor unitário R$ 0,34). 

  

VIGÊNCIA DA ARP: 12 (doze) meses, contados da sua assinatura. 

  

DATA DA ASSINATURA: 05 de dezembro de 2023. 

  

RUTH GRAZIELA BRANDAO DANTAS 
Diretoria Técnica de Licitações, Contratos e Convênios – ALICC 

Matrícula 964242-0 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:E0442558 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

SÚMULA DO 1º(PRIMEIRO) TERMO DE APOSTILAMENTO 

AO CONTRATO DE Nº. 0257/2022. - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N°. 3000.106958/2023 

 

DAS PARTES: O MUNICÍPIO DE MACEIÓ, por intermédio da 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL, PRIMEIRA INFÂNCIA E SEGURANÇA 

ALIMENTAR - SEMDES, e de outro lado o SERVIÇO 

NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO TRANSPORTE. 
  

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto correção de erro 

material na Cláusula Segunda – DO PRAZO, no primeiro termo 

aditivo ao Contrato nº. 0257/2022, identificado pela Coordenação de 

Contrato (fls. 80/81). 

  

Onde se lê: 
  

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO 
Pelo presente termo aditivo fica prorrogado por mais 12 (doze) meses 

o prazo de vigência e execução contratual disposto na Cláusula Dez 

do contrato nº. 0257/2022, contado a partir da data do seu vencimento 

em 31/12/2023. 

  

Leia-se: 
  

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO 
Pelo presente termo aditivo fica prorrogado por mais 12 (doze) meses 

o prazo de vigência e execução contratual disposto na Cláusula Dez 

do Contrato nº. 0257/2022, contado a partir da data do seu vencimento 

em 16/11/2023. 

  

DATA DE ASSINATURA: 05 de Dezembro de 2023. 

  

RUTH GRAZIELA BRANDÃO DANTAS 
Diretoria Técnica de Licitações, Contratos e Convênios – ALICC 

Matrícula nº. 964242-0 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:FFD82A0A 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 

CPL/ALICC – Nº. 0314/2023. / UASG Nº. 926703. - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 5800.24113.2023. 

 

Objeto: Aquisição de aparelho detector fetal 

Endereços: Avenida da Paz, nº. 900, Bairro: Jaraguá, Maceió/AL – 

CEP Nº. 57.022-050, ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital 

ou http://www.licitacao.maceio.al.gov.br/ 

Abertura das Propostas: 21/12/2023 às 09h00 (horário de Brasília) no 

site http://www.comprasnet.gov.br/ 

  

Maceió/AL,06 de Dezembro de 2023. 

  

SANDRA RAQUEL DOS SANTOS SERAFIM 
Pregoeira – CPL/ALICC 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:DB8FD78E 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

SÚMULA DO 1º(PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO TERMO 

DE FOMENTO Nº. 037/2022. - PROCESSO ADMINISTRATIVO 

Nº. 3000.28082/2022. 

 

DAS PARTES: O MUNICÍPIO DE MACEIÓ, inscrito no 

CNPJ/MF sob o nº. 12.200.135/0001-80o na Rua Sá e Albuquerque, 

nº. 235 – Bairro: Jaraguá – Maceió/AL – CEP Nº. 57.022-180, através 

da SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL, PRIMEIRA INFÂNCIA E SEGURANÇA 

ALIMENTAR – SEMDES, inscrita no CNPJ/MF sob o 

nº.15.369.322/0001-80 e o INSTITUTO AMADAL - INSTITUTO 

SOCIAL DE ASSISTÊNCIA À COMUNIDADE, inscrito no 

CNPJ/MF sob o n°. 03.751.532/0001-59. 

  

DO OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a alteração 

de prazo e plano de trabalho do Termo de Fomento nº. 037/2022, 

delineado nas Cláusulas Terceira e Segunda do aludido 

instrumento, com fundamento na Lei Federal nº. 13.019/2014. Em 

virtude da readequação do plano de trabalho, da existência de 

recurso em conta e da proximidade do fim da vigência da 

parceria. Consistindo apenas em prorrogação de prazo e alteração 


